famem decoquit autē cibū nō calore natura-
 li tm̄ s̄ et calore exteriōri mēbroz̄ que sunt
 epar et splen que sunt sub ipso. qm̄ si sup̄ ip-
 su essent opprimeret p̄dere ipsoz̄. epar au-
 tē cū suis ramis stomachū ambit et similiter
 splen ex sua latitudine. epar autē magnus est
 ualde respectu splenis. eo q̄ splen non est ni-
 si receptaculum uni^o hūoris qui sit in epate
 et ideo oportuit orificiū ei^o declinare ad si-
 nistrum ut epar sup̄ ipsū dilatari et amplia-
 ri possit et ideo fundus eius p̄iūgit cū epa-
 te. ut aut splen etiā quantum sibi sufficit accipi-
 at amplitudinem declinauit orificiū stoma-
 chi non solū ad sinistrū s̄ et inferi^o aliquan-
 tulū. qz̄ aut melior est p̄ dextra et altior ra-
 tio epar fuit positum in dextro et ali^o splen
 aut in sinistro et in infimo cirbus aut addit
 et prope sup̄ hominum intestina eo q̄ debi-
 liora sunt intestinis aliorum animalium et ci-
 bus hominis magis indiget decoctione. Est
 autem utilis ut sit leuis super uentrem et ē
 sepius ut custodiat calore ab interiōri qm̄
 sepius recipit calorem et retinet euz propter
 uiscositatem quam habet. sup̄ cirbum autē
 est membrana que post quā ē mirach et p^o
 hoc musculi uentris et ligamenta et sepū qd̄
 ē a p̄e dorsi et postea dorsi et sub eo uena
 magna arterialis calida de quib^o oib^o dictū
 est sufficienter in anothomia. membrana autē
 que oia nutritiua cooptit et p̄stringit ea ad
 inferius uersus p̄tes dorsi na uera p̄tinuat su-
 um superius cū dyaphragmate et suū inferius
 p̄tinuat cū anchis in fine uidelicet ypocōde-
 op̄ que uocant uulgarit̄ illā et h^o qdem mē-
 branc utilitas ē quati^o distinguat mirach et
 int̄stina et precipue sit hoc ne musculi my-
 rach operationes uentris impediant. Ad-
 huc autem utilitas est in myrach ut constrin-
 gat in conatu propter spiritum retentum ip-
 sum stomachum ad stercurū ciciendum. Eo-
 dem modo in conatu comprimit uesicaz̄ ad
 ciciendum cum impetu urinam et in mulieri-
 bus comprimit Motus eius ad emittē-
 dum partum. Membrana etiam predicta li-
 gat inter se intestina. Et ligat ea cum dorso
 ita q̄ cum dorso sunt q̄ unum. Quan-
 do autem eius capita continuantur cum ca-
 pitibus dyaphragmatis. et ipsa continuatur
 cum dyaphragmate anteriori. Tunc de dy-
 sfragmate coram dorso nascitur quoddam
 relicum et Residuum ex Membrana. Et h^o
 diuiditur in duas partes Quarum una

procedit ad id quod de orificio stomachi est manifestum et alia p[ar]t[u]m uadit sub orificio ad occultu[m] eiusd[em] orificij et ibi p[er]iungunt in unu[m] et illud postea cooperit stomachu[m] et inuoluit ipsum in tela aliquantulu[m] incuruata et h[ec] est eius utilitas. ligat insuper etia[m] stomachu[m] cu[m] interiorib[us] p[ar]tibus que sunt interius cora[m] dorso. a residuo uero duarum predictar[um] p[ar]tium cum uno ramo uenar[um] pulsatiliu[m] et a lio non pulsatiliu[m] aptatur et format p[ar]t[em] q[ue] extenditur super stomachum qui est origo zirbi qui componitur ex duabus telis subtilibus et sepositis. cirbus autem cooperit stomachum et intestina et splen et uenas my Falcas. Inuolutio autem qua inuoluit stomachum peruenit ad illam partem que cum dorso coniungitur et de omnibus h[uius] in a nothomia quam in primo istius scientie libro posuimus latius est determinatum.

Capitulum quartum de dispositione interiorum in comuni et natura et ca cordis

Is igitur de collo et partibus interioribus gutturis de canna uidelicet et y sophago sic determinatis relinquatur dicere de aliis interioribus partibus que potius sunt animalium perfectorum sanguinem habentium. Sunt enim interiora membra in quibusdam animalibus. Et in quibusdam non sunt licet loco quorundam eorum alia quedam sunt membra in eis couenientia cum virtutibus et actibus membrorum istorum que sunt sicut cor et epar et huiusmodi. Errauit enim democritus asserens omnia eiusdem speciei et figure membra in omnibus esse animalibus. sed in quibusdam eorum propter paruitatem latere. hoc autem esse patet erroneu[m] ex hoc q[uod] in multis animalibus sanguinem habentibus in principio creationis quando sunt ualde parua hec membra apparent ita q[uod] discernuntur corda eorum et epata quando a conceptu uix sunt trium dierum quando magnitudo eorum est q[uod] punctus. uidef enim in semine esse locus formandorum horu[m] mebro[rum] et appet uicia horu[m] mebro[rum] ualde pua no[n] impedientia mia eor[um] que tunc e[st] quantitate et h[ec] e[st] frequenter pat[et] in abortu qui e[st] q[uod] formica sicut in ante habitis de p[ar]te hominis dixim[us]. h[ec] igit[ur] ta[m]q[uam] sto dimisso dicimus q[uod] sicut diuersificat usus mebro[rum] ext[er]necoru[m] p[ro]p[ter] q[uod] mlt[ae] pueniebat esse mebra ext[er]i

ora ita etiam multiplex usus interioru[m] mebro[rum] interioru[m] exigit multitudinem et diuersificantur etiam in animalibus secundum q[uod] diuersificat mo[do] regiminis uite ipso[rum] membra in interiora s[ecundu]m p[er]fectione[m] forme sue accepta sunt in animali sanguine habenti eo q[uod] q[uod] lib[er] dicto[rum] mebro[rum] et creat et in esse conseruat et nutrit ex sanguine. h[ec] aut[em] significat ex hoc q[uod] mebra in pueris non multu[m] a generatione distantibus multum sanguinea inueniunt. S[un]t. n. in eis p[ro]p[ter]tione[m] sue etatis et quantitate[m] ualde magna et sanguine multo infusa. cor aut[em] q[uod] primu[m] et principale est inter hec mebra est in o[mn]ibus sanguine habentibus cuius cam iam in antehabitis diximus q[uod] uidelicet necessarium est ut cum sanguis sit in ali q[uod] in tali formetur uase. hoc igit[ur] in genio natura fecit cor. cum eni[m] uene sint uite sanguinis et sunt multe. nec poterat unica nutrire corpus ubiq[ue] conuenientius erat facere huic multitudini principium unum q[uam] multa. q[uod] enim cor sit principium uenarum ex hoc uidetur q[uod] uene exeunt ab ipso et id non transeunt per ipsum sicut in antehabitis scientie huius latissime disputauimus. natura autem creationis cordis propter duriciem uidetur ex substantia uenarum et ipsu[m] uidetur esse de genere uenaru[m] in hoc q[uod] uas sanguinis est spiritus situs etiam cordis q[uod] conueniens est ad hoc q[uod] sit prius et principium uidetur hoc idem indicare. In loco. n. superiori et anteriori est positum eo q[uod] nobilius membrum naturaliter ordinatum in loco nobiliori. hoc autem q[uod] dictum est magis manifestatur in homine qui nobilius e[st] animal et in aliis perfectioribus animalibus in quib[us] natura posuit cor in medio corporis ubi sui maxima est indigentia. maxime ut virtutes eius equaliter respiciant extremu[m] medium autem corporis dico hoc corpus q[uod] concauum est in quo interiora includuntur membra cuius complementum est anus per quem egrediuntur superfluitates. Alia uero membra in h[uius] et aliis sunt animalibus secundum diuersas eorum dispositiones. Nec sunt necessaria ad uitam Quia multa sunt uiuentia Epar et splen non habentia Et ideo multa animalium Que sunt similia corporum uiuunt etiam post truncationem membrorum. Qui autem opinati sunt principium uenarum esset in capite Errauerunt Et hec est una causa Male dicti sui Quod ponunt multa principia a se inuicem distincta

quorum principium quidem sensus ponit
incipit capitis quod est in loco frontis. cum
autem frigus sit mortificans qualitas est causa
inobilitatis et frigus citissime accidat anteri
ori parti capitis manifestum est quod ibi non po
test esse uite principium. locus autem cordis
contrarie est dispositionis sicut patet ex eis
que sepius ante dicta sunt. Adhuc autem si
paulo antediximus uene transcunt per alia
membra corporis sed non per cor per quod
manifestatur cor esse primam partem et ori
ginem uenarum cuius etiam signum est quia
est concauum ad sanguinis receptionem et
spiritus et dure carnis ad custodiam eius quod
est principium totius motus uitalis et ani
malis. Amplius autem in nullo omnino est
membro sanguis sine uenis nisi in corde ta
tum sanguis autem qui est in aliis membris
est in uenis et hoc significat quod sanguis exit
a corde sicut a principio suo et infunditur
uenis. Non enim uenit sanguis ad cor ex a
lio loco eo quod ipsum est principium et fons
sanguinis et primum membrum quod est si
cut uas recipiens sanguinem hoc autem ma
nifestum est per anothomiam et ex his que
probata sunt superius. Apparet autem hoc eti
am ex modo generationis cordis. generatio
enim ipsius primo apparet sanguinea inter
omnia alia membra et ipsum est cuius motu
bus primum apparent delectabilia et contri
stabilia per sui dilationem et contractionem
et uniuersaliter motus cuiuslibet sensus ex il
lo incipiunt et reuertuntur ad ipsum. omnes
autem hi sunt proprietates principii. Primum
enim debet esse et causa aliorum. et solum debet
esse sine unicum omnium principium et in
medio positum eo quod medium est locus con
uenientior principio. medium enim per eque
distantiam est unicum ex quo uirtus expan
ditur proportionaliter in alia membra secun
dum unum modum. scimus autem quod nullum
omnino membrum sanguineum de se habet
sensem oportet quod principium sit membrum
in quo etiam est sanguis sicut in loco et in ua
se matius est. quam omnino necessarium est quod
radix et principium sanguis uite sit ille utique
ipsorum. patet autem hoc non ex ratione ta
tum sed etiam propter sensum. Cor enim est
primum quod apparet formari in corpore
embrionis in incipio sue creationis et est pri
mum quod uidetur moueri inter alia mem
bra motu animalis et uite eo quod ipsum est pri
cipium nature animalis sanguinem habentis
Hinc autem testificatur quod cor est in omnibus

animalibus sanguinem habentibus per modum
quod diximus nec rationabiliter aliquis dicere potest
quod epar sit principium totius corporis neque
principium sanguinis. quam non ponit in loco quod
competat principio et habet aliud membrum positum
in eius opposito quod prius est complexioni sue quod
est splen in oibus aliis et bone et perfecte
creationis existentibus. Adhuc autem epar
non habet locum concauitatis ad sanguinem
receptiendum sicut habet cor. sed potius san
guis qui est in epate retinetur in uenis cum
substantia aquosa ut aptetur ad presen
dum cordi ut compleatur et hoc modo reti
netur etiam in aliis membris ad que decur
rit in uenis Adhuc autem per epar transeunt
uene non autem per cor. Cum autem ne
cessarium sit secundum omnes philosophos al
terum istorum membrorum esse principium
Relinquitur cor esse principium sangui
nis et uenarum. Hoc enim etiam probatur
per sensum sicut iam paulo ante diximus.
Amplius autem Primum membrum anima
lis. quod inquam membrum habet sensum
habet sanguinem. Et hoc est cor. quia eo
quod ipsum est principium sanguinis Et uide
tur esse siue inuenitur sanguineum. Et for
mari ex sanguine ante omnia alia membra
in embrionibus. Amplius autem extremitas
superior cordis est accuta et magis du
ra Resi tuo cordis. et disponitur uersus an
terius pectoris. Uniuersaliter enim lo
quendo. Cor positum est in Anteriori par
te Pectoris ut de facili non infrigidetur pro
pter quod etiam creatur pectus ex pauca car
ne anteriori. Posterior autem pars ex par
te dorsi plus est de carne Quia locus calo
ris multo indiget. Cooperimento ex parte
dorsi. In omnibus autem aliis Anima
libus ab homine Cor positum est in medio
pectoris. Sed in homine declinat aliquan
tulum ad sinistrum ut et temperetur pars si
nistra que frigida est eo quod Epar est in dex
tro et splen in sinistro. ut ergo equalis sit et
temperetur dextri caliditas per declinatio
nem Cordis. Et sinistri frigiditas per hoc quod
Cor uergit ad sinistrum et frigida huiusmo
di cordis declinatio. Et hoc precipue est in
homine eo quod homo frigidiores habet par
tem sinistram aliis Animalibus eo quod lati est
corporis Et ideo epar multum distat a late
re sinistro. In proportione corporis sui. in
oibus autem piscibus cor eodem modo est positum in me
dio sicut in aliis sicut diximus superius. Sic
igitur dictum est quare situs cordis in homine

apparet diuersus ab aliis animalibus .pars
 autem ocula cordis que est basis eius in op
 positione capitis et in corde est continuus
 motus systoles et dyastoles et ideo est in eo
 multitudo magna uenarum contextarum eo
 quod omnes motus sunt ab eo et enutrit a se uir
 tutes per uenas et neruos et membra omnia
 trahit a se secundum quod uult et propter hoc
 opus precipue indiget cor magna fortitudi
 ne sicut superius diximus in cordis anotho
 mia Est enim cor in natura membrorum si
 cut anima est in corporibus in quibus est
 anima .non enim communiter inuenitur in ali
 cuius animalis corde os nisi in corde equi
 sicut testatur aristoteles experimento se pro
 basset in quodam genere bouum siue uaccarum
 que uesent germanice uocantur et in corde quod
 dem horum generum animalium Quando
 perfecte sunt etatis communiter os inueni
 tur propter magnitudinem corporis ipso
 rum .Ego tamen et multi experiti sumus quod
 os sepe inuenitur in corde cerui antiqui .Et
 in corde hominis et in cordibus multorum
 animalium antiquorum .licet non in omni
 bus communiter inueniatur .Quando autem
 os in corde inuenitur constat quod positum est
 in corde ad sustentamentum et confortatio
 nem sicut in omnibus corporibus in qui
 bus ossa ponuntur amplius autem in cor
 de magni animalis sunt tres uentricule siue
 tres fouee .et in corde parui animalis duo
 sunt tantum . Omnino autem uentriculum
 oportet esse in corde animalis eo quod est re
 ceptaculum puri sanguinis . Jam enim sepe
 us diximus quod sanguis quantum ad perfec
 tionem suam et complementum primo debet
 esse in corde . Amplius autem scire oportet
 quod principia uenarum sunt in corde . Et sunt
 due uene a quibus omnes alie principiantur
 uena uidelicet magna et ea que uocatur or
 thy . in utraque enim istarum principium est
 diuersarum uenarum secundum differentias
 secundum quas in corpore distribuuntur et
 de his quidem iam antediximus et iterum
 posterius dicemus aliquam rememratio
 nem predictorum facientes . causa autem pro
 pter quam principia uenarum sunt diuersa hec
 est . Quia sanguis ipse diuiditur in duo ad
 minus secundum duos cordis uentriculos
 Et est clarus in uno et turbidus in alio secun
 dum quod exigit diuersorum membrorum nu
 trimentum propter quod etiam duo loca sa
 guinis manifestantur in animalibus magni
 corporis eo quod plus possunt et possibiliora

sunt ad loca sanguis distinguenda quam alia eo quod
 corda ipsorum appetere habent magnitudinem ad for
 marum et distinctorum uentriculorum . melius autem est in
 taliu aliu tres uentriculos cordis esse ut uis .
 unum sit principiu cōe formadi sanguis et duo
 extrēa sicut singlaria clari et minus clari sangui
 nis sic diximus in cordis anothomia . et i uen
 triculis istis oportet esse magnitudinis proporti
 one . in uentre autem dextro sanguis est multum
 calidus et ideo pars dextra calidior et pleni
 or et agillior est parte sinistra . sanguis uentri
 culi sinistri paucior est et frigidior . uentri
 culi autem medij habent sanguinem tepatum in quantitate et
 qualitate et est ualde humidus . talis . n . debet esse
 sanguis in membro in quo est principiu uitae
 et prima uita . amplius autem in cordibus est diuisio
 que assimilatur future nec tamen illa diuisio
 est continuata ad inuicem sicut est continuatio
 ei . coniungitur ex multis diuersis sed potius
 sicut diximus assimilatur diuisioni iuncture
 cum tamen unus sit substantie inter anima
 lia autem que habent meliorem et subtiliorē
 sensum magis habent corda iuncture diuisi
 onis similia sicut patet in cordibus hominum
 Amplius autem corda animalium pauci sa
 guinis sunt magis exsiliua iuncture penden
 tia diuisioni sicut apparet in cordibus por
 corum . amplius autem corda diuersificantur . magni
 tudine et uitate et mollicie et duricie . quoniam
 corda aliu subtile sensu habentia sunt mollia
 habentia autem cor magnum secundum proportio
 nem corporis sunt timida et huiusmodi corda me
 diocra sunt magis audacia . Nec autem ac
 cidentia contingunt non ex alia causa . nisi
 Quia Animal quod enorme cor habet pro
 porcione quantitatis totius corporis . est
 parui caloris Et non defluit in magnitudi
 nem magnam primum et seminale huiusmo
 di ex quo conformabatur propter quod mo
 dicus qui in eo calor est magnis cordibus
 destituitur et sanguinem ad se in timore re
 currentem calefacere non ualet et ideo rema
 net frigidus . cor autem magna proportione corporis
 sui est in leporibus et asinis hircis et muribus et aliis
 silibus alibus timidis . sicut igitur ignis modicus
 magis calefacit domos et fornaces puas quam
 magnas ita et modicus calor minus calefacit cor
 da magna quam puas . amplius autem motu motu qui
 sunt in corpore calido infrigidant et lantescunt in
 magnis in quibus late diffunditur et expan
 ditur calor . Nisi ita sit quod ipse calor cor am
 plum uirtute sua cauauerit . Tunc enim in
 corde non enormi calido et sicco uentriculis
 erunt Magni multo calido eos operiente

et spiritus vitalis maior est et fortior in tali-
bus locis amplis sic igitur omne cor calidum
et siccum habet magnas cameras. Cor autem
molle aquaticum diffusum in substantia ex
opposita causa habet paruos thalamos. Pro-
pter quod etiam pingue non inuenitur ali-
quod animal magnorum uentriculorum cor-
dis et magnarum uenarum existens sed po-
tius omne animal paruorum uentriculorum
et gracillium et ocultarum uenarum existens
est pinguis carnis in maiori parte. Amplius
autem inter omnia membra interiora solum
cor est quod nullus omnino potest pati do-
lorem uulneris aut lesionis uiolente neque et-
iam magnam diu pati potest infirmitatem
hoc autem rationale est quod principio corrup-
to in nullo cetera membra coadiuari pos-
sunt ad uitam. omnia enim alia uirtutem a
corde recipiunt. Cor autem non recipit ab
aliquo. Significatio autem eius quod dixi-
mus est quia interfectis animalibus nunquam
in corde apparuit dolor aut infirmitas ali-
qua sicut sepe lesionis in aliis membris in-
terioribus apparent sicut in renibus interfec-
torum sepe apparent lapides aut uulnera
aut infirmitates et similiter in epate aut pul-
mone et similiter in his que uicinantur istis
et precipue pulmone multe apparent infir-
mitates et in uena magna que canna uoca-
tur frequenter infirmitates sunt. Et similiter
infirmitates epatis monstrantur aliquando
in continuatione sua cum uena magna que
cum in gibo eius per quam etiam cordi con-
tinuatur. Nulla autem istarum occasio num
accidit cordi omnino. quoniam extinguitur
quam cito lesio stat in ipso sicut etiam acci-
dit in cordis apostemate. hoc enim citius quam
a corde sentitur interficit. Sic ergo dicta est
dispositio cordis et causa propter quam cor
est in animalibus cor habentibus et dictum
est propter quid cor non est in quibusdam a-
nimalibus. Oportet autem modo preterire
quod cor subtilis substantie est et etiam iudici-
um subtiliorum operationum anime. Grosse
autem substantie est et grosse nature et ebes
est in operationibus anime. Amplius autem
animalia mollia corda habentia capaciora
sunt sed de leui mutant concepta. dura autem
corda habentia sunt minus quidem capacia
sed ea que concipiunt diutius tenent. His
autem adhuc adiciendum est quod cor habet du-
as auriculas que laxantur in cordibus stri-
ctione et contrahuntur in eiusdem dilatione
et utilitas illarum est ut uiuent ad retinendum

id quod est in corde et sunt que due arche reci-
pientes a uasis uenarum et dantes cordi qua-
tum opportunum est ei. hec autem facte sunt
tenues ut sint melioris comprehensionis et
occupationis cordis et sunt dure substantie
ut difficulter patiantur contraria. Amplius
autem cor cibatur se cum suis uirtutibus natu-
ralibus et cum sua dilatione. tunc enim in pro-
fundum eius sanguis ingreditur quando et-
iam aer ingreditur in profundum ipsius. sic
igitur de cordis natura et causis eius philo-
sophis dictum est et si hec que hic dicta sunt con-
iungentur hiis que in anothemia dicta sunt
satis scitur natura et dispositio cordis quas
spectat ad presentem intentionem.

Capitulum quintum de causa ortus ue-
narum ab uno principio quod est cor in
animalibus uel et quod est loco cordis

Uic autem hic de uenarum natura que
a corde oriuntur dicitur. dicemus de ue-
na que uocatur magna et de ea que grece or-
tibi uel adorti uocatur abarabe qui articulum
arabicum preponitur grece dictum. hec igitur
due uene primo sanguinem a corde recipiunt
Alie autem omnes uene ab illis oriuntur sti-
pitibus suis et ramificantur ulterius ab eis.
Jam autem in prehabitis diximus quod crea-
tio uenarum est propter sanguinem. Nunc
autem intendimus dicere causam propter quam
iste uene facte sunt et propter quid creantur
ex uno principio et propter quid etiam di-
uiduntur per totum corpus. rationabilius
autem quod de causa huiusmodi dici potest
est quia omnis unius animalis est anima una
in tactu que principium et causa uite est in
ipso propter quod etiam oportuit totius cor-
poris principium esse unum ex quo omnia
animalia oriuntur. oportuit enim membrum
esse unum in quo sicut in primo fonte et se-
de est ista uirtus et hoc est unum prius in om-
ni animali habenti sanguinem potentia et ac-
tu. Et in aliis que carent sanguine actu tan-
tum est istud prius. primus enim calor ne-
cessarius est qui est digestiuus et terminati-
uus materie est in primo membro in quo e-
tiam saluatur uirtus formatiua et si quedam
animalia sunt actu frigida sicut plura ex his
que sanguinem non habent tamen potentia
est calor terminus in membro quod est in
loco primi membri quod est cor. quia ter-
minatio materie et formatio non potest fie-
ri nisi per calorem qui aut potentia et actu i-
est aut potentia ad minus. ille est calor in his

que habent sanguinem est calidum et humidum. quia est principium vite. et sensus est ex uno membro que sunt calore. mirifico. Ideo oportuit calorem sanguinis esse ex uno membro primo. et ideo etiam due partes dextra et sinistra penes duos ventriculos fuerunt in animalibus habentibus sanguinem gressibilibus. et in omnibus huiusmodi animalibus sunt etiam determinate alie differentie positionis. ante videlicet et post et superius et inferius. et quantum anterius est nobilius posteriori. tantum magna uena est nobilior adorti. quando uena magna est posita secundum plurimos suos ramos in anteriori. ad orthi autem secundum plures ramificationes est posita in posteriori. amplius autem uena magna in multis locis manifestatur. in omnibus habentibus sanguinem. alia autem manifestatur in quibusdam sanguinem habentibus debiliter. quoniam sunt ualde macra. et in quibusdam omnino occultantur que sunt carnosa et pinguis. causa autem propter quam uene per totum corpus distribuuntur est. quia sanguis est materia et cibus corporis in habentibus sanguinem. et ideo oportet ipsum per uenas deferri in omnes partes corporis. in his autem que non habent sanguinem est conueniens humor sanguinis quem etiam per ea que sunt loco uenarum per totum corpus oportet deferri. qualiter autem ex uentre cibatur animal et ex quo proxime et ex qua potentia. quomodo digestum recipit cibum conuenienter dicitur in tractatibus ubi determinauimus qualiter quodlibet membrum sustentatur ex sanguine sicut patet per anothomia quam in ante habitis sumus executi. oportuit enim sanguinem in uenis ad totum corpus deferri si nutriti materia nutrimenti uniuersaliter debuit corpus. sicut enim faciunt hi qui ortos ex uno uti irrigant fonte. hi enim duos aut plures primo magnos. tales a primo fonte deriuant et ab illis deriuant alios canales. per uos multos in totum ortum. adhuc enim modum a corde deriuantur uena magna et adorti. et ab illis multe uene per totum corpus sicut apparet in macilentis multum corporibus. in quibus manifestiores sunt uene in talibus enim corporibus multum desiccatis que non apparent nisi reticulationes uenarum sicut in foliis uitis aut ficus. aut aliis uoluis latis quando desiccata sunt non apparent nisi reticulationes. per quas defluxit nutrimentum per totum corpus folii. Acci-

dit autem in uenis et in canalibus aliquid simile. quoniam sicut in canalibus etiam non est fluente aqua adhuc remanent canalia cauata per que iterum et iterum aqua fluat. et sicut canalia parua obliterantur lutus quod secum trahit aqua. magna autem manent concava et luto deleri non possunt. ita accidit uenis que sunt canalia sanguinis. et parua que adimplentur carne et adipe. ita que non uidentur esse nisi caro. post tamen sunt uene. et quando macies carnem educit efficiuntur uene actu sicut prius. magne autem differentes nutrimentum quod est sanguis uel humor qui est loco sanguinis. propter quod etiam sine carne non potest esse membrum per quod currit sanguis. et in membris quidem carnosus non manifestantur uene parue sicut neque in fluxibus aque parui manifestantur canales sicut prius diximus. nisi extrahatur materia oppilans canales ipsos. uene autem omnes procedunt in corpore a magnitudine ad paruitatem et quo plus extenduntur in corpore eo plus angustiantur et implentur spissitudine sanguinis. et extremitatibus eorum et excludat humor qui membra nutrit et in eisdem extremitatibus et superfluitas aquosa que sudor uocatur propter quod sudor ut frequenter non fit nisi quando plus quam oportet calefit corpus et ex calor aperuntur orificia uenarum et tunc spissum sanguinis retinetur. sed aquosum defluit et hoc est sudor. accidit autem aliquando sudor in aliquibus sanguinis propter maliciam complexionis. fuit enim horum corpus paratum et laxatum ad fluxum orificiorum uenarum. et fuit sanguis eorum ualde humidus aquosa humiditate propter debilitatem caloris uenarum que decoquere et inspirare debuit sanguinem. debilitatur autem calor quando suffocatur a superfluo cibo. quando igitur calor modicus agit in cibum multum. non decoquit ipsum et tunc remanet aquosus. si enim decoquere tur sufficienter spissus efficeretur. sudoris igitur sanguinei causa est calor paruus agens in multum cibum aquosum. multitudo autem cibi et caloris duobus est motus. quantitate uicis et qualitate. aliqui enim bonus est cibus sed sua quantitate impedit calorem ita que non sufficienter digeritur. et tunc sudat corpus eo que nimis nutritur incompleto nutrimento. qualitate autem impedit quoniam licet moderatus sit cibus cum duricia uel malicia alia obstat digoni ita que non decoquitur iterum digeritur et incorporatur membris. et tunc excludat membra. amplius autem uis sanguinis

sunt ample valde et sanguis est subtilis. Et ideo decursus sanguinis per eas est sine dolore et grauitate fluit in corpus. sicut fluit sanguis ex uena quando minuitur. amplius autem ueni magna et ea que uocatur adorti alicubi mutant loca sua que supra diximus et inuoluuntur adinuicem reticulatim ut sic totum corpus contineant et sustentent extensione sua ad pedes et manus. fiunt autem tunc ample et ramificant et procedit una pars a posteriori ad anteriori. et alia pars ab anteriori ad posteriori. Et alicubi concurrunt ad unum locum sicut accidunt corporibus que inuoluuntur adinuicem. sic enim accidunt conuolui uenis complicato eo quod est posterioris ad anteriori. et eo quod anteriori complicato ad posteriori. Et similiter accidunt uenis ex corde ad superiora protensis. hec autem uenarum complicatio. et qualiter separantur ab inuicem non bene comprehenditur nisi per anothomia quam in antehabitis huius scientie sumus executi. ubi etiam diximus dispositionem naturalem membrorum animalium omnium. Sufficiat ergo nunc id quod diximus hic de uenis et corde. et hoc quod in scientia anothomia determinatum est.

Capitulum sextum de causa pulmonis et naturalibus accidentibus. et de epatis et splenis naturalibus operationibus.

Consequens autem dictis est pertractare de naturis aliorum membrorum interiorum per modum secundum quem determinatum est de ante dictis. Dicamus igitur de pulmone loquentes. quod animal gressibile sanguinem habens habet pulmonem et hoc necessarium est eo quod uidemus quod indiget refrigeratione per inspirationem. magis autem pulmone indiget animal habens sanguinem eo quod maiorem aliis animalibus habet calorem. animal autem carens sanguine infrigidatur per spiritum aeris qui ingreditur in ipsum. propter quod etiam dicimus pulmonem habere gressibilia perfecta omnia spirare dicimus. et ideo etiam per consequens pulmonem habere. non autem solum gressibilia spirant. sed etiam quedam aquosa sicut delphinus et balena et cetus. et similiter animal magnum quod est de genere malachie et lapi marini qui attrahunt aerem et magno sunt corpore. multa enim sunt et aquosa agrestia que uidelicet manent in aqua in maiori parte temporis sicut et multa agrestia aliquando sunt in aqua. hec enim omnia sunt nature cois. et si plerumque spirant sicut agrestia gressibilia. et

spiritus ipse est complementum quoddam uirtutis ipsorum eo quod est ad refrigerium uirtutis uitalis que est in corde. est autem pulmo instrumentum siue organum organice alii membro subseruiens. principium enim motus pulmonis est in corde et est preparatus sic ut amplari possit quando aer attractus intrat in ipsum. potestatem habet recipiendi aere ex uacuitate pororum et ex mollicie sua et magnitudine sue substantie. et ideo etiam cum inflatur plenus aer non multum eleuatur. Et ideo non comprimit aliquod membrum. pulsus autem cordis precipue in homine accidit. eo quod passiones timoris et spei et gaudij et tristitie magis mouent cor hominis quas aliorum animalium. et ideo licet pulsus sit in omnibus animalibus tamen differente pulsus non ita manifestantur in aliis sicut in homine. et hiis igitur concluditur quod pulmo est flabellum et organice deseruiens pulsui cordis et spirationi. amplius autem in pulmone animalium magna est ualde diuersitas. quedam enim animalia pulmonem habent sanguineum et magnum. quedam autem habent uacuum et continuum siue compactum ut in pluribus. animal autem generans animal sibi simile habet pulmonem magnum respectu sui corporis et multum sanguinis propter sue nature complexionis calorem. pulmo uero animalis ouantis est paruus et siccus et multum inflare potest et tumescere. et similiter in animali quadrupede et ouanti sicut in tortuca et lacerta. et sibi similibus. et similiter est etiam in genere auium. genus enim auium habet pulmonem concuum siue porosum similem spume que de facili efficitur multa ex pauca et pauca ex multa quando dissoluitur et fit aqua. pulmo ergo huiusmodi animalium est paruus ad modum tele propter quod etiam omnes modi auium parum sciunt et a potu possunt longo tempore abstinere propter paucitatem caloris in corporibus eorum existentis. infrigidantur autem interius ex motu pulmonis omnis motus dilationis multum infrigidantis aeris ab exteriori ad interiora deducit. cuius etiam signum quod hec animalia parua sunt quantitate et breuia corpora habentia. calor enim est magnitudinis et icremeti. et rationabile est quia esse que pulsi sunt caloris. et ad defectum caloris sequitur defectus sanguis qui est materia icremeti et magnitudinis. calor est qui rectificat et erigit corda alium. et propter calorem melius emiant suum humorem omnibus aliis caloribus alium solus homo est crec

ti corporis et animal generant sibi simile ani-
mal magis aliis quadrupedib⁹ est erecti cor-
poris et recti. nec talia animalia possunt ma-
nere nisi in libero et refrigerante aere. prop^{ter}
quod ut in pluribus non manet in lapidib⁹
aut fissuris terre animal generant animal q^o
pedes habet et ambulat sup ipsos erecte. mu-
res autem secundum sua genera non erecte
ambulant sed potius pedem posteriorem a
media flexione etatis trahunt in terra unice-
saliter igitur loquendo. pulmo ppter respi-
rationem est creatus. oportet autem scire q^o
quedam interiorum membrorum sunt diui-
sa in duo quedam autem non. diuisa autem
dico que diuiduntur loco et subiecto. sicut re-
nes. et integra et indiuisa autem dico que sub-
iecto eadem sunt quous forte quedam signa
diuisionis sint in eis sicut cor et pulmo. de q^o
buldam autem est dubium. sicut est de epate
quod est multarum diuisionum ad inuicem
continuarum ita q^o unus uideatur esse. u-
nicesaliter autem sciendum q^o interiora me-
bra aliquo modo omnia sunt dupla. et cau-
sa quidem illius est. quia corpus secundum
omnes sui dimensiones in duo diuiditur. in
ferius uidelicet et superius et ante et retro et
dextrum et sinistrum. et ideo opinatu⁹ est q^o
libet membrum secundum aliquas dimensio-
nem in duo diuidi uel plura et organa sensu-
um esse dupla. et hac de causa dictum est etiam
ipsum cor plures habere uentriculos. pulmo
etiam in corporibus animalium animalia ge-
nerantium in duo diuiditur propter quod e-
tiam quidam opinati sunt talia animalia du-
os pulmones habere. et diuisio quidem renus
manifesta est cuilibet. sed in epate et splene e-
dubium. et causa huius est quia multi opinan-
tur q^o splen sit epar quoddam impuruz et ta-
li opinione diuisum esse epar dicunt i anima-
libus splenem habentibus. in animali autem
quod aut caret splene in toto aut habet sple-
nem ualde paruum sicut sunt. epar inuenitur
diuisum in duo. et maior pars diuisionuz e-
in dextra. minor autem in sinistra. et istarum
partium diuisarum situs manifestus est etiam
ad uisum hoc autem non in omnibus mani-
festatur equaliter ouantibus. nec etiam in u-
na et eadem specie in qualibet regione. sed in
quibusdam et aliquibus locis inuenitur di-
uidi epar et in quibusdam non sicut ferunt d^o
animali deiheonos grece uocato. de hoc au-
tem quidam opinati sunt q^o duo habeat epa-
ta sicut et quidam pisces et celeti. similiter di-
citur duo epata habere. amplius autem quia

situs epatis est in dextra oportet in sinistra
esse situm splenis. pars enim dextra et sinistra
sunt maxime cause diuisionis et membrorum
eorum que ppinque sunt sub pariete siue di-
aphragmate. amplius autem creatio mebrozum
interioꝝ cu uenis est ubiqz quibus ipsa me-
bra ad confortationez sui ligantur. sicut cor-
dis quibusdam grosse naues in portu ligant^{ur}
ad anchoras. hec autem ligamenta sunt in p^{ar}
uenarum magnis extensis ex una magna ad
epar et splen. hec enim duo membra sunt sicut
quoddam clandestine repositum quod retin-
net et saluat in se totum corpus. uena ergo
magna que ad epar et splenem et ad unam p-
tem interiorum uene que exunt a uena mag-
na non procedunt nisi ad ista duo membra
tantum immediate. amplius autem in posteriori
corporis sunt renes ad quos procedunt ue-
ne plures non ex uena magna tantum sed et
ex adorti. ex oribi enim erunt due uene qua-
rum una uadit ad renem dextruz et altera ad
sinistrum. epar autem et splen coniunguntur
stomacho. quia potentiam habent decoquen-
di cibum eo q^o sunt ex sanguine. licet enim uas
melancolie sit splen. tamen ex uenis que sunt
in ipso habet calorem iuuantem ad cibi dige-
stionem. eo enim q^o habent ista membra ca-
lorem decoquunt cibum. renes uero sunt ad-
colandum superfluitatem humidam que cur-
rit ad uelicam. ista igitur membra necessario
sunt in corporibus animalium cor scilicet et
epar propter principalem calorem qui est in
eis. oportet enim interiora animalis esse si-
cut fornacem in qua sit calor naturalis. et o-
portet q^o sit ille calor conseruatus in huius du-
obus membris eo q^o ille calor regit totum
corpus sicut princeps regit regionem que e-
regimen ipsius. epar autem ad decoquendu^m
et digerendum. Omne igitur animal habent
sanguinem huius duobus indiget membris.
propter quod omnia hec animalia cor ha-
bent et epar. Animal autem spirans tercio in-
diget membro quod est pulmo. Splen ue-
ro in corporibus animalium est accidentaliter
et non necessario. quoniam non omne a-
nimal habet ipsum. neqz est ad operationem
principalem. Est enim uas superfluitatis me-
lancolie assimilatum uasis aliaruz superflui-
tatu⁹ uentris et uelice quous superfluitas sple-
nis utilitatem habeat quam superius in ano-
thomia assignauimus. hac etiam de causa sple-
in quibusdam animalibus est ualde par-
uus et precipue in auibus calidi uentris si-
cut in columba et accipitre et miluo. sicut autem

accidit animalibus quadrupedibus ouanti-
 bus et similiter in multis animalibus corti-
 cosis et squamatis que uesica carent. et per-
 uissimos et fere nullos habent splenes eo qd
 superfluitas melancholica que est in eis per
 carnem deriuat in plumas et squamas. sple-
 aut in habentibus magnum splenem attra-
 hunt ex uentre per epar superfluitatem me-
 lancholici humoris. et decoquit ipsum eo qd
 creatio eius est ex sanguine fetulento melan-
 colico. contingit etiam aliquando qd epar ex
 uentre multam trahit humiditatem. et tunc e
 causa per accidens desiccationis uentris. et
 causa duricie et opilationis splenis. ppter a-
 gregationem melancholice humiditatis in ip-
 so. similis autem duricies uentris accidit ni-
 mis mingentibus ppter qd nimis humidus
 aqueum separatum a uentre siccus relinquit
 steruus qd currere p intestina non potest. si autem
 fuerit hec superfluitas melancholica pauca in
 loco generationis humorum in aliquibus a-
 nimalibus tunc et in eis splen ualde paruus
 sicut in piscibus. in piscium enim generibus
 est aliquid in uentre al qd habet splenem a-
 deo paruus q. q. signum punctale uidetur
 hoc idem autem accidit quadrupedibus ouan-
 tibus sicut et auibus et piscibus eo qd coruz
 splenes ualde parui inueniuntur. amplius
 autem creatio splenis e ex terrestri carne da-
 ra sicut creatio renum. creatio enim pulmo-
 nis mollis est et concaua siue porosa pauce
 digestionis. sed splenis et renu creatio est ex
 carne contrarie dispositionis. predicta igitur
 animalia splenes habent paruos eo qd super-
 fluitas melancholica que est in eis declinat ad
 corporis corium et squamas sicut in auibus
 declinat ad pennas et plumas et alas. sed in
 animali habente uesicam et pulmonem san-
 guineum humidum splen inuenitur propter
 causam quam diximus. quia uidelicet conti-
 nua declinatio melancholie que est actu humi-
 da declinat ad ipsum. amplius autem splen e
 situs in sinistro eo qd natura partis sinistre
 uniuersaliter est frigidior et humidior. unum
 qd qz enim contrariorum in corporis diuisi-
 sum est positionibus attributum ho. ad ge-
 nus elementorum sibi conueniens. sicut enim
 dextrum est contra sinistrum sicut calidum p
 frigidum et hec differentie positionis corpo-
 ris sunt clara prima corporis secundum mo-
 dum quem iam in locis aliis determinauim.

Capitulum vii. et est digressio declarans in-
 tellectu eoz que de epate et splene se dicta

D maiores autem euidenciam eorum
 que hic dicemus. quedam de epatis na-
 tura et de natura splenis licet plura in tracta-
 tu de eorum anothomia dixerimus. dicamus
 igitur qd epar est membrum in quo sanguis
 colorem accipit rubrum. licet etiam miscaica
 habeat uirtutem in tali sanguinis alteratio-
 e eo qd in miscaica est uirtus alterationis hui-
 usmodi ab epate in eam defluxa licet galienus
 hoc negare uideatur. Epar autem huiusmo-
 di habet uirtutem eo qd est caro rubra sicut
 sanguis coagulatus. Laro quidem uacua a
 neruositate sed in ea sperguntur uene qua-
 rum quedam que grossiores sunt origines et
 principia siue radices earum que sunt gracili-
 ores. Iste autem uene sugunt a stomacho
 et intestinis mediantibus ramis illis qui sunt
 in epatis concauo quod lyma epatis conue-
 nimus nominare. Pars autem epatis que e
 uersus dyaphragmata declinat ab ipso ne mo-
 tus dyaphragmatis impediatur ita qd contrac-
 tus eorum est qd in puncto sicut quando pla-
 na superficies tangit sphericum globosum. E-
 par enim exteriori parte rotundus est ut ap-
 te super ipsum coste incuruentur. Super E-
 par autem est membrana que prestat ei sen-
 sus beneficium et confirmet ipsum cum aliis
 interioribus colligando ad ipsum. etiam a
 corde que prestat ei caloris augmentum. Et
 hoc uenit apertissime eo qd gybbus a parte
 dyaphragmatis existens ex motu dyaphragma-
 tis satis calefit. Adhuc autem in epate est lo-
 cus amplius in quo diuisa massa cibi attrac-
 ta generetur in sanguinem. sunt plura talia lo-
 ca in epate quatenus diuisa per hec cibi ma-
 teria magis festine digeratur et alteretur p-
 pter quod etiam uene que sunt propinquo-
 res epatis subtilioris tele. In talibus enim ci-
 tius calor alterans recipitur. Amplius autem
 membrana que comprehendit epar ligat ip-
 sum cum membrana que stomachum coope-
 rit et intestina. et ligat ipsum ligamento par-
 uo et gracili etiam cum dyaphragmate fortiter
 Lum lateribus autem posterius ligat ipsum
 ligamento paruo Et gracili. Adhuc autem
 Epar cum corde continuatur per uenam ma-
 gnam. Et illa uena firmatur cum Epate liga-
 mento forti quod est membrana dura spissa
 que etiam ex se dimittit id quod subtilius est
 de substantia eius in substantiam epatis Et
 hoc ideo fit. quia quod de eo est in epate est
 in loco securiori A corde autem principali-
 ter originate uene per epar transcunt et ab ip-
 sius utraqz parte due uene egrediuntur. una

quidem per in fyra per quam trahitur nutri-
 mentum. alia autem a gibbo per quam gib-
 bus toti corpori distribuitur propter quod
 etiam illa concava. et concava uocatur. De
 famis autem epatis et uenis ab eo diuisis sa-
 tis in anothomia dictum est. Plato etiam et
 multi sequacium suorum domicilium princi-
 pale cuiusdam anime dixit esse in epate. Et
 hanc concupiscibilem esse dixit et cum hoc
 duas habet partes. unam quidem concupiscibi-
 liam. alteram uero irascentiam siue aduersa
 tuam eius quod est triste. dixit concupiscibi-
 liam siue desideratiuam esse in epate et irasci-
 tiuam esse in epate in kiki fellis pro zatione
 assignans. quia primus tractus concupiscibi-
 liss et desiderabilis quod secundum natu-
 ram est saluans in uita est in epate. et expul-
 sio eius quod impedit et reiciendus est in fel-
 le propter quod paruum habet fel ad intesti-
 num inferius et ibi mordicando expellit id
 quod est contrarium et corruptum. dixit eti-
 am spu resolutio ex epate undiqz pfici in cor-
 pore desiderium et spiritu amaro euaporan-
 te ex felle undiqz perfici in corpore indigna-
 tionem. et desiderium quidem formari deinde
 ralem cibi uirtute epatis. ad hoc qz toti cor-
 pori est desiderabile et sic trahi et duci ad me-
 bra. et hanc doctrinam secutus est galienus
 dans epati uirtutes principales et primas et
 spiritum naturalem. sed in aliis nos locis h
 erronea esse ostendimus. neqz oportet nos
 hic de hoc disputare. De splene autem scien-
 do qz splen absqz dubio est uas melancolie pur-
 gans sanguinem a fece terrestri. et hoc quide-
 probatur per hoc qz est indirecta oppositio-
 ne ad epar respiciens per poros rectos. neqz
 habet porum aliquem nisi ad os stomachi
 propter appetitum. et ad epar ad sanguinis
 purgationem. adhuc autem idem probatur
 per hoc qz in uis quibus respicit epar inter-
 fectis animalibus inuenitur sanguis fetulen-
 tus et impurus quod non esset nisi per illas
 uias sanguinis fecem traheret ab epate. am-
 plius autem sicut dictum est superius. quedam
 animalia splenem non habent sicut auis. que-
 dam etiam caput habent ad modum capitis
 asini. et asinus eadem de causa uocatur. Et
 hoc fit aut ex duabus causis simul aut ex al-
 tera earum. una quarum est qz siue non uti-
 tur cibo melancolico aues generis illius aut
 fortes aues ille terrestres sunt multas habent
 partes terrestres. propter quam causam pa-
 rum ualde habent de splene pisces et aues eo
 qz terrestritas transit in squamas et pennas

sic supi dixim. omne autem al hns splene
 paruum habet etiam pulmonem paruum co-
 qz pum potat de aqua. ampli aut al habent
 magnum splenem pue est crassici. crassicies
 n. fit ab epate quod cum magnum est et mag-
 ne uirtutis impeditur attractio splenis. qua
 propter nutrimentum no deputat a fece me-
 lancolie propter quod membra ipsu abhor-
 rent et non attrahunt et tunc incurritur maci-
 es et hec etiam est causa uere melancolici sut
 macri et nigri. cuius tamen etiam alia causa
 est paruitas caloris naturalis. oportet autē
 scire qz sicut dicit nicholaus paripatheticus
 splen et epar sunt quasi duo postes in quibz
 infixe sunt uene ex utraqz pte. hec igitur cu-
 hns que in anothomia de epate et splene dic-
 ta sunt ad presena sufficiant.

L. viij. de ea et natura renum et uesice in
 animalibus in quibus sunt renes et uesica
 et qua de causa non sunt in animalibz
 quibusdam.

Um autez epar et cor sint membra no-
 bilia habentia nobiles operationes ad
 esse et uitam pertinentes. renes uero sunt o-
 perationes ad esse et ad uitam sed potius ad
 superflui impediens remotionem. trahunt
 enim per uenas que emulgentes uocantur a
 quosam superfluitatem saliam a gibbo epar-
 tis cum aliqua parte sanguinis qui ad renu
 deputatus est nutrimentum. que superfluitas
 ulterius non descendit in uelicas et cicis. que
 quidem superfluita multas est in quibusdam
 animalibus. et ideo illa fortes oportet habe-
 re renes. ergo principaliter creati fuerunt ut
 sit operatio uesice melior et perfectior. et qz
 operatio renis et uesice est una. oportet ali-
 qua dicere de operatione uesice. licet dimiseri-
 mus adhuc de natura quorundam membro-
 rum interiorum superiorum sicut de diafra-
 gmate et quibusdam aliis. non autem quod
 libet animal habet uesicam neqz dedit natura
 uesicam nisi tantum animalibus sanguinem
 habentibus. uidemus autem qz omne ani-
 mal habens pulmonem multum sicut et mul-
 tum potat. idiget enim cibo non secco sed hu-
 mido multum plus quam secco. hanc autem
 humiditatem totam non necessarium est in
 corpore membris. sed est tantum ad hoc ut
 mediante ea cibus possit fluere per miscais
 et per uenas subtilis epatis. Si enim con-
 uerterentur ad membra. efficerentur aquosa
 inflata sicut sunt membra yposatica patientia

oportuit igitur hanc humiditatem post peractam utilitatem separari a corporibus animalium a gibbo ergo epatis a quo sanguis ad nutrimentum membrorum dirigitur oportuit ipsum trahi per renes ad uelicas propter quod necesse est esse ad uelicam in omnium animalium corporibus que pulmonem habent sanguine uidelicet sicut superius diximus. animal uero carens pulmone caret uelica eo quod hoc animal non recipit aquam in potu qui facit fluere cibum sed potius in cibi temperamentum sicut aues et pisces et ea que sunt anulosi corporis. animal igitur habens plumas aut squamas aut corticem durum non habet uelicam propter potus sui paucitatem et quia sua aquosa superfluitas cum terestritate sicca et salia que in ipsa est transit in plumas et squamas et cortices. ab his tamen excipitur tortuca. quoniam pulmo huius animalis est maxime carnosus et sanguineus et similis pulmone uacce. cum autem tortuca duplex sit agrestis uidelicet et aquatica. pulmo tortuce agrestis maior est quam debeat sui corporis proportionem. huius autem causa est. quia corpus eius continetur in testa ualde spissa in quam transire humiditas non potest. sed potius secus generatur et augetur terestri nutrimentali et non transit in eam superflua humiditas sicut facit in auiibus et piscibus et aliis squamosi corporis animalibus et hac necessitate fuit uelica in tortuca ut recipiat humiditatem aquosam sicut uas quoddam et uelica tortuce siluestris et maxime inueniuntur ualde parue et renes similiter quia non colligitur in eis humiditas nisi que ad materiam uelice quam super se habet transire non potest propter ipsius testositatem. nullum igitur omnino animal habens plumas aut cortices aut squamas uelicam habet aut renes preter tortucam agrestem et marinam. cetero enim ex qua renes in aliis creantur animalibus separatur in his in carnem quandam extensam cuius creatio similis est creationi renum in hoc quod humiditas quosum extrahit et separat in pennas et squamas et cortices. animal uero quod grece aymoz uocatur non habet renes. sed habet uelicam propter sue cutis mollietatem. mollietatem enim illa est causa quod attrahitur humidum a quosum sine renibus ad uelicam et ideo aymoz non habet aliquod membrum dicatorum animalia uero alia habentia pulmonem sanguineum. habent renes sicut diximus. natu-

ra enim non utitur renibus nisi propter nequas emulgentes per quas trahunt et ad educationem superflui per uelicam. In omnibus autem renibus profunditas quedam est. Et foramen propter cibi multitudinem. Et ut melius ad ipsas concavitates trahatur urina. Creatio autem renum hominis similis est creationi renum uacce. Et sunt renes ualde duri plus quam alia membra ut minus ledantur ab acumine urine et ut uirtus trahendi magis in ea conseruetur. Renes autem hominis in hoc uacce renibus assimulantur. Quia sunt ac si sint compositae ex multis renibus paruis non sunt ex carne superficiali leuis. Sed potius uallicosi non equalis et continue superficiali sicut renes omnium et aliorum quadrupedum. Propter quod etiam dolor renum hominis difficilis est curationis eo quod ipsa infirmitas causa diffunditur et est quasi in multis renibus et distinctis abinuetem per angulos superficialium. Et ideo quando iuuatur in una parte. iuuamen non transit ad aliam partem. uia autem uenalis que procedit a uena magna que derivatur a gibbo epatis ad renes non directe ad profunditatem renum peruenit et ideo etiam sanguis coagulatus non inuenitur in concavo profundo renum sicut inuenitur in concavis epatis. si enim ibi essent interfectis animalibus inueniretur ibi coagulatus. Amplius autem ex concavo profundo renum exeunt due uie in quibus non inuenitur sanguis. Et perueniunt ad uelicam ad uelicam. Et hec sunt dure et fortes. eo quod per ipsas decurrit urina acuta. Alie etiam quedam uie exeunt a minori uena quam adorthy uocant ad uelicam. Que etiam propter eandem causam dure sunt et fortes. Et succedunt sibi sic due uene ut per has quidem uias superfluitas humana exeat a uena magna ad Renes. Et per alias deportetur hec humiditas ad uelicam. Adhuc autem in renibus inuenitur sex propter colamentum aquosae humiditatis. Que fit in renibus propter quod etiam in quibusdam animalibus multum de colatione hac indigentibus profunditas Renum maior est quam in aliis. et hec est causa. Quia renes plus fetent quam alia membra. Humiditas uero superflua exit quasi ex medio Renum. Et uadit in uia uelices. Quousque perueniat ad uelicas. Que sunt uie dure et fortes propter causam quam diximus. Hec igitur est causa creationis

renum. Amplius autem in renibus sunt uirtutes trabendi aquosum humidum et expellendi ad uescicam conuenientes nature et substantie eorum. Amplius autem ren dexter altior est rene sinistro in omnibus renes habentibus. cuius causa est duplex una quidem. quod motus tractus qui est ex parte dextra est fortior. Motus enim naturalis facit uiam et locus omnibus membris in parte dextra ad superius. In sinistra autem in qua deficit uirtus declinat ad inferius. Cuius signum est quod homo habet altiores palpebras dextra ad superius. Ideo igitur est altior dexter ren quam sinister. quia uirtute dextri superius attrahit sicut et palpebra. alia autem causa uerior. quod epar est in dextra et calefacit renem. et ideo eleuat eum. In omnibus enim animalibus renes habentibus epar tangit renem dextrum amplius autem in renibus multus est sepus plus quam in aliis membris propter colamentum aquose superfluitatis in quo pingue quod est ex aquoso sanguine generatum sanguis igitur aquosus bene digestus qui remanet ibi conuertitur in pinguedines et cirbum. sicut enim in combustis residuum combustionis cinis. ita in humoribus decoctis in epate superfluum ipsorum ad renes derivatum est pinguedo et cirbum. et ideo in utroque cinere uidelicet et pinguedine remanet aliquid caloris qui egit diu in ea quasi per usum inductus. quia cinis est acutus et pinguedo leuis inflammabilibus et supernatans liquoribus. In ipsa tamen substantia renum non est aliquid pinguedinis eo quod sunt de carne spissiori quam sit aliqua substantia alterius membri interioris. sed substantia pinguedinis est extra corpus renum circumdans ipsos si tale sit animal quod habet pinguedines. Si autem fuerit tale quod habet sepus. circumdabit sepus uel cirbum seposum ipsos renes. Superius autem differentia inter cirbum et pinguedinem est assignata. ren tamen dexter minus habet eo quod est calidior et plus dissoluit pinguedinem circa se generatam. multam igitur pinguedinem habent renes propter dictam causam. Amplius autem quia propter salutem fuit creatio renum oportuit creationem renum esse calidam. renes enim sunt ex ultimis membrorum interiorum in habentibus renes. et nisi essent calidi traherent humiditatem. et ideo indigent magno calore. et propter eandem causam pars corporis que est ex parte dorsi ut multum carnosam ut calida carne sit coopertorium membrorum in circuitu

cordis existit. In siluestri autem parte dorsi non est caro multa inferius eo quod ibi pinguedo renum satis cooperit. Amplius autem Quando in renibus multa est pinguedo. Multum conseruabit calorem. Et ideo ren distinguit et digerit humorem bona digestionem. eo quod in pinguedine est relictus calor Qui est digerens humorem. Hec igitur est causa quod Renes sunt multe pinguedinis. Amplius autem sicut iam ante paulo diximus in omnibus animalibus Ren dexter minoris pinguedinis est quam sinister. Et est etiam altior eo quod natura membrorum in parte dextra existentium leuior est ex calore maiore et maioris motu. motus autem per calorem est dissoluens et contradicit uirtuti coagulatiue pinguedinis eo quod pinguedines dissoluat. Melius autem natura intendens congerit circa Renes multam pinguedinem propter causas preinductas. Quos autem hoc habent accidens communiter quod Quando pinguedo circumquaque circa Renes conuerit Multa. moriuntur eo quod Quis sit humidum ualde Animal. Sicut multitudo sue lane ostendit et mollicies. In humidis autem Animalibus Pinguedo que ex aquosiore generatur sanguine est multum humida Et facile putrescit et corrumpitur. Et huius modo multiplicata in oue interficit ouem. Amplius autem dolores accidunt Renibus ex uentositate Et huius non sunt secundum unum modum et eundem. Causa enim doloris est ut uentositas que surgit ex oppilatione Renum propter quod etiam dolor Renum in omnibus est ualde nocens et afflictiuus. Et quando augmentantur dolores Renum cito ducunt ad mortem. Surgit autem hec subtilis uentositas ex humido uaporante Quando circumdatum est calido pingui et ipsa subtilis uentositas pertingit ad epar et ad cor Et corrumpit epar et extinguit Cor Et moriuntur Animalia Et precipue oues. Pinguedo enim Que est in renibus aliorum Animalium non multum est spissa nec est similis spissitudinis pinguedinis ouium. eo quod humidum coagulatus magis est confertum. Preterea etiam pinguedo Ouium Maior est quam Pinguedo aliorum Animalium Et cito impinguantur oues circa Renes propter quod in Renibus circumdata humiditas comburit et euaporat in uentositatem siccam et subtilem Et penetrantem Et huius uentositatis dolore moritur ouis. Transiit enim exsiccata uentositas

per uenam magnam et ad oribi et ad cor per
uenit eo q̄ uie harum uenarum succedentes
uenis zenum usq̄ ad cor continuantur et sic
extinguitur ouis. Dicitur est igitur de dispo
sitione naturali cordis et epatis et zenum et
splenis et dicte sunt cause phisice horum me
brozum que licet sint interiora tamen sunt se
parata abinuicem.

Capitulum nonuz de natura diafragma
tis et natura aliarum telarum que sunt in
corpore et est digressio declarās intellec
tum eorum que de epate et splene dicta s̄.

Tunc autem de diafragmate erit dicen
dum. oportet autem prescire quod di
xit Ayl. q̄ quidam homines parietē diafrag
matis uocant intellectum. et hoc non est ap
nostrum sermonem qui latinus est sed potius
est apud sermonem grecum et arabicum qui
intellectum uocant uirtutem distinctiuam. et
hoc nomen est equiuoce sumptuz ad distinc
tionem quam facit diafragma inter spiritalia
et pronutritiua et distinctionem intellectus
intelligibilibus dicitur igitur hoc modo pa
ries diafragmatis intellectus quasi intus lec
tus eo q̄ distinguit cor et pulmonem que s̄
inter spualium regionē ab aliis mēbris que
sunt sub ipsis in regione pronutritiuorum.
omne igitur animal habet parietē sicut etiaz
habet cor et epar. positio diafragmatis est in
ter cor et uentrem eo q̄ natura intendit anie
sensibilis sine occasionibus infirmitatū que
cito forte uenient ex uaporatione ciborum
uentris aut etiam ex occasionibus extrinse
cis ex calore et frigore accidentalibus aeris
circundantis. propter hoc igitur natura pre
parauit hoc membrum sicut muzum ante in
troitum domus et distinxit per ipsum inter
nobiliora superiora et ignobiliora inferiora.
Membra enīz superiora sunt per que ex
ercentur omnes bone operationes anime ad
meliorationem pertinentes. Inferiora uero
sunt non nisi propter superiora ut ex hīs
habeant cibum superiora. propter has igit
causas facto pariete oportet scire q̄ paries
quidem est carnosior in extremitatibus sur
is ubi coniungitur aliis membris quia ibi
indiget confortatione et in medio est magis
tenuis et subtilior. Sic enim magis conue
nit extensioni spiritus et magis inuauat cor q̄
est principium uite totius. Amplius autem
paries duas habet uias ad ipsum ab inferio
ri procedentes. Lius signum sunt acciden
tis infirmitatum que eueniunt aliquando cir

ca ipsum. Aliquando enīz trahit humorem
calidum ab inferiori. Et cum ille humor mu
tatus fuerit et corruptus uaporabit ad ca
put et mutabit sensum et intellectum secundū
q̄ intellectus cōmunicat cum sensu in spiri
tu sensibili. licet enim in pariete non sit intel
lectus tamquam in organo. eo q̄ nullius
corporis est actus tamen cōmunicat paries
cum eo circa quod est operatio intellectus et
ideo alterat intellectum aliquando manife
sta alteratione. hoc igitur accidens et similia
probant q̄ humorem corzumpunt. aliquan
do paries trahit ad regionem spiritualium
qui ad sedes animalium uirtutum uaporās
subuertit et distubat operationes animal
um uirtutum. non solum autem est causa q̄
carnosus in extremis iuxta costas est pari
es et in medio tenuis ut confortetur in extrēo
et in medio congruat spiritualibus sed etiaz
causa est humoris attracti in nutrimentum
parum peruenit ad medium. quia aliter spi
ritualia uelotius spissis turbarentur. ad ex
trema autem reflectitur et adunatur. Et ideo
in extremis plus nutritus magis inspissatur
hoc autem conuenientissimum est ut dixim⁹
quia si in medio esset carnosus calidus mul
tam attraheret illuc humiditatem et destrue
ret spiritualium operationem. Paries enim
calefactus subito mutat sensus et resoluit to
tum corpus in gaudium uel tristitiam. Lius
signum est titillatio que fit in tactu leui pi
etis. Rursus enim subito sequitur tactu tele
eo q̄ per ipsum tela mouetur. motus enīz ta
lis concutit parietem et calefactus ex motu
paries diffundit spiritum et resoluit et tunc
mutatur intellectus qui continebat corpus
et ridet etiam homo in hīs que non sunt ri
denda risu inordinato in quo est multa ex
cussio spiritus et multa dissolutio neruorū
ex calore diffuso in ipsis. quod autem solus
homo huiusmodi titillatione mutatur causa
est. quia pellem habet ualde tenuem et carne
ualde subtilem et tactum et ideo nullum ani
mal ridet nisi homo. titillatio enim hominis
adducit risum ex tali motu et maxime ex mo
tu pellis uicine sub assellaribus locis eo q̄
ibi mouetur paries. Unde etiam opinati sūt
quidam q̄ si homo percussatur et uulneze
tur in locis illis non dolebit sed risus acci
dit ei propter calorem titillantem ex percussio
ne excitant. Et hic quidem sermo uirilior
est quam sermo hesyodistarum dicentuz ca
put hominis aliquando loqui post prescisi
onem a corpore. hominem enim inter mira